

BÁO CÁO

Kết quả kêu gọi nguồn vận động và thực hiện các chương trình hỗ trợ cho trẻ em của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh năm 2020

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Công văn số 6581/UBND-VX ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh về việc kêu gọi ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Thanh Hóa năm 2021, Sở Lao động - Thương binh và xã hội báo cáo như sau:

1. Kết quả triển khai hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh năm 2020

Năm 2020, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên tình hình kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân gặp nhiều khó khăn. Tuy nhiên, được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh, chính quyền các địa phương trên địa bàn tỉnh và sự vào cuộc tích cực của các thành viên Hội đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Thanh Hóa nên công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận, các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em cơ bản đều đạt và vượt mức kế hoạch đề ra, trong đó chỉ tiêu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt giảm xuống đáng kể (giảm còn 4,5% trên tổng số trẻ em dưới 16 tuổi, vượt 0,5% chỉ tiêu đề ra); chỉ tiêu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc, trợ giúp bằng các hình khác nhau đạt 92% (vượt 7% chỉ tiêu đề ra).

Trong những năm qua, bằng các hình thức thiết thực, hiệu quả, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh đã chủ động, tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đi thăm, tặng quà, trao học bổng, hỗ trợ cho trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại địa phương nhằm góp phần thực hiện mục tiêu bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

1.1. Kết quả vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em

Trong năm 2020, bằng nhiều hình thức khác nhau (như: kêu gọi vận động đóng góp thông qua Thư kêu gọi của Chủ tịch UBND tỉnh nhân Tháng hành động vì trẻ em; vận động từ các tổ chức phi chính phủ, các cơ quan, đơn vị, v.v...) Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Thanh Hóa đã vận động, kêu gọi được gần 3 tỷ đồng. Trong đó:

- Vận động bằng tiền mặt: 733.267.000 đồng .
- Vận động bằng hiện vật (quà tặng) và kinh phí thực hiện chương trình phẫu thuật dị tật về nụ cười, tìm bầm sinh, vận động chân tay gần 2 tỷ đồng.

1.2. Kết quả thực hiện các hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em

Với nguồn kinh phí huy động được, trong năm 2020, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh đã tổ chức các hoạt động hỗ trợ, trợ giúp hỗ trợ trực tiếp cho gần 2000 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn ở các địa phương trong tỉnh cụ thể là:

- Nhân dịp tết Nguyên Đán, Tháng hành động vì trẻ em năm 2020, Quốc tế Thiếu nhi 1/6 và tết Trung thu, Quỹ Bảo trợ trẻ em đã tham mưu cho Lãnh đạo Sở, ban, ngành, đoàn thể đi thăm, tặng quà, học bổng cho 450 trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số thuộc các huyện miền núi có hoàn cảnh khó khăn trị giá tiền và quà là 225 triệu đồng.

- Thực hiện hỗ trợ trực tiếp 02 trường hợp là con Liệt sỹ hy sinh trong khi làm nhiệm vụ (là con Liệt sỹ Vi Văn Nhất - Sỹ quan điều tra, Đội đặc nhiệm Phòng, chống ma túy và tội phạm Bộ đội Biên phòng Thanh Hóa hy sinh trong thực hiện nhiệm vụ truy bắt tội phạm tại xã Bát Mọt - huyện Thường Xuân và con Liệt sỹ Thao Văn Súa - Trưởng Công an xã Nhi Sơn, huyện Mường Lát hy sinh khi đi kiểm tra, giúp các hộ dân nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở do mưa lũ lớn trên địa bàn xã Nhi Sơn); Tổ chức thăm viếng, hỗ trợ 15 trường hợp trẻ em bị tai nạn thương tích và đuối nước tại các địa phương trong tỉnh với tổng kinh phí 50 triệu đồng.

- Thực hiện và phối hợp với Tổ chức ViNacapitalFoundation hỗ trợ phẫu thuật tim cho 5 trường hợp trẻ em bị tim bẩm sinh có hoàn cảnh khó khăn tại các địa phương trên địa bàn tỉnh trị giá 150 triệu đồng.

- Phối hợp với Công ty TNHH BHNT AIA Việt Nam, UBND Thành phố Thanh Hóa, Công an tỉnh tổ chức chương trình “Hành trình cuộc sống”, trao tặng 05 Hợp đồng bảo hiểm trị giá 100 triệu đồng cho 05 em học sinh (Trong đó: Huyện Yên Định (02 em), Huyện Thiệu Hóa (02 em), Huyện Hà Trung (01 em) và trao 120 xe đạp cho 120 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó vươn lên học tập thuộc TP Sầm Sơn, TP Thanh Hóa, huyện Hà Trung, Nông Cống, Thọ Xuân, Thiệu Hóa, Yên Định, Mường Lát và thị xã Bỉm Sơn trị giá 210 triệu đồng.

- Phối hợp với Công ty Bảo hiểm Nhân thọ Thanh Hóa trao tặng 80 xe đạp và balô học sinh cho 80 trẻ em vượt khó học giỏi tại huyện: Như Xuân, Ngọc Lặc, Yên Định, Triệu Sơn, Quảng Xương, Nông Cống, Tĩnh Gia và TP Thanh Hóa trị giá 140 triệu đồng.

- Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam trao học bổng dài hạn cho 04 em thuộc Huyện Quảng Xương và Thọ Xuân trị giá 20 triệu đồng; trao học bổng cho 1.030 em học sinh nghèo vượt khó các huyện: Quảng Xương, Triệu Sơn, Nga Sơn, Sầm Sơn, Thường Xuân, Lang Chánh, Ngọc Lặc, Quan Hóa và Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ em mồ côi trị giá 950 triệu đồng.

- Hỗ trợ kinh phí xây dựng, lắp đặt 03 công trình nước sạch sinh hoạt và tặng bàn ghế học sinh, trang thiết bị dạy học cho 03 điểm trường Mầm non thuộc xã Hà Lai, huyện Hà Trung; xã Quảng Long, huyện Quảng Xương và thị trấn Cành Nàng, huyện Bá Thước trị giá 150 triệu đồng.

- Phối hợp với Trung tâm Cung cấp Dịch vụ Công tác xã hội Thanh Hóa và Tổ chức SAP - VN phẫu thuật cho 41 trẻ em/44 ca bị dị tật vận động với tổng kinh phí 334 triệu đồng.

- Phối hợp với Bệnh viện Việt Nam - Cu Ba Hà Nội và tổ chức OSMAIL thực hiện phẫu thuật cho 20 trẻ em sút môi, hở vòm họng với tổng kinh phí 140 triệu đồng.

Ngoài ra, trong năm 2020, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh còn tổ chức các hoạt động thiết thực khác nhằm hỗ trợ, trợ giúp trẻ em như: Tổ chức đưa 07 trẻ em dân tộc thiểu số huyện Lang Chánh và huyện Như Xuân tham gia chương trình gặp mặt trẻ em tộc người Đan Lai và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu số miền núi năm 2020 do Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam tổ chức tại Nghệ An; Phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình “Học bổng kiến tạo” của hệ thống giáo dục Vinschool đã có 04 em đạt kết quả nhận học bổng từ chương trình trị giá gần 72 triệu đồng, v.v...

2. Đề xuất, kiến nghị

Với những kết quả đã đạt được trong năm 2020 và để tiếp tục thực hiện công tác vận động đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em nhằm thực hiện hỗ trợ hiệu quả trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh trong năm 2021 (theo Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 12/5/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2021). Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo và kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, ban hành Thư kêu gọi ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Thanh Hoá nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 (*Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã trình Chủ tịch UBND tỉnh Dự thảo Thư kêu gọi vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2021 tại Tờ trình số 60/TTr-LĐTBXH ngày 13/5/2021*).

Sở Lao động - Thương binh và xã hội kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả kêu gọi nguồn vận động và thực hiện các chương trình hỗ trợ cho trẻ em của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh năm 2020./.

Nơi nhận:

- Như trên (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Lưu: VT, TEBĐGlтт.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Minh Hành